Ad hanc diem citati sunt DD. de Borman, praetor, et de Trixhe, secretarius, Thorenses.

Comparuerunt ambo et ex altera parte D. consul et advocatus Daniels constitutus a Capitulo Thorensi et citati satisfecerunt nisi capitulum ulteriores habeat informationes seu probationes dandas.

Ad hanc diem citati sunt N. presbyter percussus, et Simon Ory percutiens, parochiani de Haverene.

Ad hanc diem citati sunt Mathias Jorissen et Elizabetha Schols conjuges ratione separationis factae quia sponsus reperit suam conjugem gravidam ex facto alieno.

[307] Pastor Breensis rescripsit intimasse Elizabethae Socren et Joanni Wevers mandatum de comparendo. Dicta Socren respondit se non habere intentionem matrimonium ineundi nec ob imbecillitatem Leodium tendendi ; quare pastor putat requiri citationem urgentiorem.

*Citentur sub poena excommunicationis ipso facto.*

Decanus et capitulum ecclesiae collegiatae Sittardiensis supplicavit ut dispensemetur super interstitiis ad sacrum presbyteratus ordinem cum Petro Francisco Helmans arctato et necessitate ratione beneficii.

*Dispensemetur.*

Pastor S. Margaritae ad Leodium exponit quomodo Maria Ludovica Carlier sua parochiana jam grava matrimonium inire intendit cum Joanne Baptista Klefer Theodonensi, qui profert consensum tutorum non legalizatum extractum ex registro mortuorum quo constat parentes esse mortuos. Est natus anno 1739, profert testimonium libertatis legalizatum usque annum 1757.

*Probet suam libertatem ab anno 1757.*

Arnoldus Meyers, pastor in Obbicht, supplicat pro dimissorialibus ad sacrum presbyteratus ordinem.

*Expediantur*

[308] Vicarius S. Severini Leodii conqueritur quod Sebastianus Coura et Elisabetha Falise conjuges sint separati nec ullo medio potuerunt adduci ut pacifice habitarent.

*Citentur ad feriam sextam.*

*Die 3 martii fuit producta citatio coram officiali.*

Comitissa de Grune supplicat pro prorogatione licentiae celebrare faciendi in oratorio castri sui sub ecclesia parochiali de Nassogne insimul ut in absentia dominorum Magister Claudius Develet, presbyter ibidem capellanus omnibus diebus possit ibidem celebrare, cui fuit data licentia celebrandi diebus ferialibus.

*Concessum.*

DD. censem dispensandum super interstitiis cum Francisco J. Waulthier.

[309]

**Congregatio synodalnis habita die 30 martii 1764  
incidente in feriam sextam praesentibus Illustrissimo Domino suffraganeo,  
RR. DD. Deharre, Lecart, de Hubens, RR. PP. De Stenbier, Poot.**

In congregatione praecedenti fuerunt producta testimonia libertatis consensus tutorum Joannis Baptistae Klefer in ordine ad matrimonium ineundum cum Maria Ludovica Carlier, parochiana S. Margaritae, dictum fuit : *probet neosponsus suam libertatem ab anno 1757.* Ad hoc producitur actus notarialis per quem duo commilitones declarant eum cognovisse et esse liberum, unus testatur eum cognoscere a 7 annis, alter a 16 annis.

*Committimus prudentiae pastoris mediante juramento  
suppletorio.*

Quantum ad difficultatem inter pastorem in Freren et Paschasiun Tilkin, primissarium ejusdem loci, qui se ad instructiones sub missa faciendas non teneri sustinet, rescribit Magister Heusden, pastor in Ora Teutonica, cui scriptum fuit pro informatione: "Quod nihil dicere possit nisi quod ab anno 1716 fuerit vicarius in Freren, simul habens missam in Wihogne et quando poterat faciebat instructiones in Frers quia pastor non permittebat ut Dominus Hurlet qui tum erat primissarius, faceret cathechismum, quia ut aiebat pastor non faciebat exacte, et ut videbat inter invicem diversos habebant dissensiones et lites ratione sacristiae et redditum pauperum, quod pastor a familia Hurlet petebat, tandem post 10 vel circiter annos Hurlet obiit. [310] Post longam item successit Thomas Jadoule et pendente lite Illustrissimus Dominus archidiaconus posuit deservitorem, qui erat Walo, quo tempore Magister rescribens fecit instructiones eta finita lite, alii deservitores Jaddoule et vicarii fecerint instructiones in prima missa etiam tempore pastoris moderni ita ut non audiverit rescribens quod ullus in dubium vocaverit quin primissarius debeat facere cathechismum nisi Magister Tilkin, qui jam inde rescriptentem accesserat pro habenda sua declaratione ea super re cui suasit ut potius se abstineret a subterfugiis et quaerelis, ubi pastor est auctor suaे promotionis, et ad quem spectat ut mandata episcopalia observentur pro bono suaे parochiae, quod idem si esset in casu optaret."

*Ita rescriptum, mutata tantum primam personam in  
tertiam. Dilatum.*

Le curé de Grace expose que de son côté, il est incapable de faire séparer Collin Legros et Anne Collette, ce pourquoi il supplie qu'on les marie ou qu'on les fasse séparer.

*Ad archifiscum.*

Hodie comparuit Magister Antonius Delatte, vicarius in Chokier, ad hanc diem citatus, fassus est iterum se ab anno 1762 sub sua missas non fecisse instructiones.

*Fuit examinatus pro instructionibus faciendis et repertus capax, fuitque absolutus a suspensione.*

In eundem mandatum : Ex causis animum nostrum moventibus per praesentes revocamus quascumque facultates exorcisandi Magistro Antonio Delatte presbytero forsan concessas, eidem sub poena suspensionis a divinis ipso facto incurrendae inhibentes ne deinceps quovis sub pretextu utatur ulla delegatione cujuscumque pastoris aut ulterius auctoritate ordinaria deputati vel imposterum deputandi ad adhibendos exorcismos. Datum, etc.

[311] Ad hanc diem citati sunt Mathias Jorissen et Elizabetha Schols, parochiani in Magno Van Spawen. Comparuit Elizabetha Schols quae declaravit se esse contentam manere separatam a cohabitatione proprii mariti vel ad ipsum redire casu quo velit eam recipere addens quod fuerit per metum gravem ab incognito cognita.

*Consent DD. eam posse manere separatam usque ad aliam ordinationem.*

Nota - 3 aprilis 1764 fuit recepta epistola qua dictus Schols per pastorem scribit non posse comparere ab grave vulnus infectum et se comparaturum dum sanus erit.

Pastor Perensis exponit quod Balthasar Rynders, suus parochianus, ante septem annos promiserit peregrinationem ad urbem si incolumis e praelio evaderet. 2° apud se fecerit votum perpetuae castitatis, ac illud saepius renovaverit quo stante copulam habuit cum Maria Gertrude Wellens quam ingravidavit, non tamen animo facilius obtinendae dispensationis, cum autem nunc sit paratus eam in uxorem ducendi supplicat pro dispensatione .

*Romam.*

[312]

**Congregatio synodalnis habita die 3 martii [aprilis] 1764  
incidente in feriam tertiam praesentibus RR. DD. Deharre,  
Beghein, Lecart, RR. PP. de Stenbier, Poot, R.D. de Hubens.**

Pastor in Ans testatur factis tribus proclamationibus matrimonii inter Joannem Cabay et Mariam Gérard, suos parochianos, nullum ad eum fuisse delatum impedimentum nec ullum scire praeter sponsalia Parisiis inita. Parentes consentiunt.

*Expediatur dispensatio super tempore clauso .*

Pastor in Warsage supplicat ut prorogentur facultates audiendi confessiones Magistro Guillielmo Bastin suo vicario, non fuit examinatus ab anno 1748.

*Sistat se examini.*

Pastor in Eigelshoven cui 21 februarii mandatum fuit pro apostilla: *Probet libertatem sponsi*, exponit quomodo Petrus Flecken, qui Annam Elizabetham Kuffen ingravidavit producat actum notarialem quo comilitones testantur eum liberum pro tempore quo fuit miles.

*Committimus prudentiae pastoris mediante juramento suppletorio.*

Magister Lhermitte brevi ad sacerdotium promovendus supplicat ut ei concedatur licentia cathechisandi in parochia de Roy ubi est vicarius.

*Concessum.*

[313] R.D. decanus S. Christophori, examinator synodalnis, ad cujus avisum, negotium D. Decartier cum D. Braconier fuerat remissum, refert quod consulto jurisperito non conveniret, non auditis testibus, ad declarationem excommunicationis majoris comminatae procedere adeoque supersedendum esse.

Hodie comparuit pastor in Haccor praesentavitque supplicam ratione matrimonii contrahendi inter Hubertum Lallemant et Mariam Collin suam parochianam. DD. Nulla visa est difficultas quominus ad matrimonii solemnizationem procedatur.

Hodie comparuit Carpentier procurator cui fuit communicata supplica Petri Renard contra Catharinam Lobet quae matrimonio ipsius Petri impedimentum apposuit.

*Subsistat impedimentum.[314]*

**Congregatio synodalnis habita die 6 aprilis 1764  
incidente in feriam sextam praesentibus RR. DD. Beghein,  
Lecart, de Hubens, RR. PP. de Stenbier, Poot.**

Le curé de Glain supplie qu'il soit ordonné à un tailleur et à Renier Rouleau son paroissien qui a été consulter ledit tailleur demeurant en sa paroisse au sujet d'un vol commis chez lui, de faire une réparation publique du scandale et en cas d'obstination de leur refuser la communion paschalle et cela ensuite des mandements du 17 decembre 1748 qui ordonne aux curés de ne point tolérer dans leurs paroisses de personnes suspectes de magie et de superstition et celui du 21 mai 1751 qui défend sous peine d'excommunication majeure a encourir par le seul fait de se servir des moiens illicites et superstitieux pour recouvrer les choses perdues ou volées et à un chacun sous la même peine de s'adresser à eux.

*Haec supplica facta fuit ut remitteretur ad Consilium privatum. Dictum fuit pastori ut eam mutaret.*

Pastor in Warsage supplicat ut prorogentur admissiones Magistri Bastin sui vicarii cui dictum fuit in congregatione precedenti ut se sisteret examini, allegat nunc dictus pastor quod ab aliquot septimanis infirmus sit, nec aliis sit in sua parochia confessarius, ideo dictum Bastin Leodium nunc tendere non posse.

*Prorogata sunt ad mensem.*

[315] Ludovicus Josephus Dufour beneficio in ecclesia collegiata Thudiniensi provisus supplicat pro dimissorialibus ad sacrum diaconatus ordinem cum dispensatione super interstitiis.

*Expediatur.*

Henricus Poncelet nomine, ut asserit, communatis de Hex conqueritur quod non obstantibus praecedentibus querelis Magister Bollis pastor ejusdem loci minime suam vitam mutaverit et eo devenerit ut e loco sepulturae alicujus defuncti rediens recitando psalmum *Miserere* et *De profundis* in terram animo iracundo detruserit in terram Renerum Coemans octuagenarium pro tunc geneflexum et oratorem insuper aggrediendo verbis injuriosis et indecentibus.

*Ad judicem praeventum.*

Pastor in Frers iterum conqueritur quod Paschasius Tilkin ejusdem loci primissarius sub sua missa ab octo hebdomadibus nullas faciat instructiones, etsi hanc causam judicatam fuisse videatur anno 1762, dum praedictus Tilkin ob similem neglectum suspensus fuit, ipsique mandatum fuit ut instructiones ficeret, quare nunc etiam suspensionem iterum incurrisse videretur, nisi per recursum ad synodus suspensi in suspenso teneatur.

*Dilatum.*

[316]

**Congregatio feriae tertiae 10 aprilis 1764,  
praesentibus Illustrissimo et Reverendissimo Domino suffraganeo,  
RR.DD. decanis S. Crucis et S. Christophori et coeteris,  
examinatoribus excepto R.D. professore Wadeleux.**

Pastor in Glons exponit quod Alexander Henrotte suus parochianus pergit in conversatione scandalosa cum uxore Martini Lahaye, ab quam conversationem mense decembri proxime elapso fuit excommunicatus et ab excommunicatione absolutus 7 januarii novissimi et petit quid sibi agendum cum praedicto Henrotte quoad communionem paschalem instantem.

*Fiat inhibitio oratori ne dictum Henrotte admittat ad communiorem paschalem nisi constare fecerit de sua emendatione seu non conversatione ut supra.*

Citetur ad feriam sextam proximam vulgo nominatus Lafleur in Gano habitans responsurus ad ea quae ipsi proponentur super arte divinatoria quam ibidem exercet et exorcismos quos adhibet.

Compareant denuo feria sexta proxima Renerus Reuleau et ejus uxor parochiani in Gano responsuri super ipsis allegandis circa eorum separationem.

**Congregatio feria sexta 13 aprilis 1764,  
praesentibus omnibus praeter Illustrissimum  
D. suffraganeum et DD. Dehare et Wadeleux.**

[317] Pastor in Rutten supplicat pro dispensatione in secundo cum tertio mixtim consanguinitatis gradibus favore Joannis Francken et Mariae Agnetis Danen parochianorum suorum, allegans pro motivo quod eorum conversatio fuerit valde familiaris et longaeva ita ut timendum sit ne sponsa diffamata et innupta maneat graviaque exinde oriuntur scandala.

*Expediatur.*

Pastor in Plenevaux exponit quod Mathaeus Olen ipsius parochianus et uxoratus, commiserit adulterium cum Maria Joanna Verdenne filia libera etiam ipsius parochiana ex quo secuta est proles cum gravissimo parochiae scandalo, uterque reus fassus est culpam suam pastori, sed cum dictus adulter metu poenitentiae subeundae deseruerit familiam suam veresimiliter ut det nomen militiae et rea sit jam puerpera, supplicat exponens quatenus sibi mandetur ut dictis scandalosis deneget communionem paschalem donec per congruam poenitentiam reparatum sit scandalum.

*Fiat inhibitio oratori ne reos de quibus admittat ad communionem paschalem donec reparatum fuerit scandalum.*

J.M. Thimus j.u. licentiatus tam pro se quam pro vicinis suis districtus de Dolhain sub parochia Balensi exponit sese secunda augusti novissime elapsi obtinuisse auctoritate ordinaria licentiam celebrari curandi diebus dumtaxat ferialibus in parvo aliquo sacello in medio dicti loci sito cum clausula dummodo dictum sacellum per pastorem Balensem quem ad illius visitationem deputamus, juxta SS. canones decenter ornatum ac sacra supellectili sufficienter dotatum repertum fuerit ac juribus parochi et parochalis ecclesiae de Balen in omnibus semper salvis, et cum pastor Balensis non modo dictam visitationem obstinate recusavit sed etiam tanto bono tamque pio operi sese opponere intendit ac supplicam / uti facile probari potest / absurditatibus refertam transmittere non erubuerit ad impediendum gratiae concessae effectum, supplicant dicti incolae de Dolhain quatenus alteri commitatur visitatio dicti [318] sacelli tribus horae quadrantibus ab ecclesia parochiali distantis et a centum et ultra annis erecti in quo omni tempore devotiones exemplares publice a populo nemine contradicente peractae fuerunt.

*Deputetur Magister Joannes Hubertus de Reul,  
presbyter J.U. licentiatus Limburgi residens, qui  
visitatione facta referat tum super decentia tum super  
dote sacelli de quo.*

Comparuit hodie nominatus Lafleur et negavit omnia tum quoad exorcismos tum quoad item divinatoriam et ad probandum quod nullos habeat malos libros permisit ut praetor seu ballivus Loneux institueret in aedibus suis visitationem et illico insimul exierunt synodo dicti Loneux et Lafleur ad hunc effectum.

Charle par la grâce de Dieu, élu évêque et prince de Liège etc ... vue la supplique nous présentée par nos chers en Jésus Christ FF. Cyprien Louis, Placide Welter et Henri Collignon, religieux de Saint-Benoit de notre monastère de Saint-Hubert en Ardenne de notre diocèse de Liège, nous permettons aux suppliants de chercher un monastère de leur ordre, sinon un autre couvent, ou on veuille les recevoir, leur ordonnant de nous produire ens huitaine leurs griefs par écrit et leur accordant entretemps notre protection. Donné etc. le 10 avril 1764.

N.B. Praedicti tres religiosi exposuerunt in congregatione praecedenti quod ob insupportabile abbatis sui regimen coacti fuerint ad Celsitudinem Suam tamquam suum superiorem majorem recurrere ; ei praesentes exposituri sua adversus eundem abbatem gravamina, quae absentes allegare nequivissent et supplicarunt pro habendo azili loco, quia timent tribunal saeculare Luxemburgense ad quod dictus abbas recursum habuit.

Praedicti tres religiosi supplicant pro facultate confitendi cuilibet confessario approbato.  
*Concessum.*

[319]

**Congregatio feriae tertiae 17 aprilis 1764,  
praesentibus omnibus praeter Illustrissimum D. suffraganeum,  
DD. decanum S. Crucis et S. Christophori ac Dominum Wadeleux.**

Pastor in magno Spauwen petit utrum non debeat denegare communionem paschalem Elisabethae Schols, parochianae sua, quae nuper citata comparuit in synodo, ratione matrimonii quod contraxit cum Mathia Jorissen ipsi celando suam impreagnationem ab alio qui Mathias videns se deceptum ipsam deseruit et inde magnum resultat scandalum etiam in parochiis vicinis.

*Admittatur ad communionem paschalem.*

Pastor in Bocholt prope Bream petit quomodo se gerere debeat quoad communionem paschalem cum Anna Catharina Cryns, parochiana sua, potui admodum addicta et in ebrietate enormes et scandalosas excessus committere solita, ratione quorum excessum anno praeterito dum se praesentabat ad communionem paschalem exponens eam vocavit ad sacristiam ut sciret an et cui foret confessa et ipsi privatim remonstraret suam indignam et scandalosam vivendi normam ast ira excandescens post aliqua injuriosa verba effugit et pastori praefato dictavit libellum tanquam de denegata communione quae lis actualiter pendet coram Domino officiali Leodiensi nec postea satisfecit suaे obligationi paschali, imo in suis excessibus perseverat ita ut novissimis diebus bacchanalibus vagata sit per plateas de domo in domum commovens clamorem puerorum post se.

*Si producat schedulam confessionis factae admittatur.*

Item quomodo se gerere debeat cum Jacobo Schelen subdiacono predictae foeminae consiliario, qui nuper ob frequentationem popinarum publice et in parochiis vicinis denunciatus fuit suspensus a divinis, quam [320] denunciationem ridet et interim vadit antiquas suas vias, et semel in Paschate confitetur quali confessario nescitur et se offert sacrae communioni.

*Citetur et interim moneatur a parocho ut sese non  
praesentet ad communionem paschalem.*

Mr Fabry, curé de Nettinne et doyen de Rochefort, demande explication sur la défense des cabarets scavoit si un prêtre aurait encourru le suspens pour avoir été quelques fois boire une bouteille de vin hors de l'endroit de sa résidence sans cependant avoir eu l'intention d'y aller expres pour aller au cabaret ni qu'il voudrait faire profession de cela ; mais plutôt par une complaisance pour la compagnie et en quelque façon par forme de voyageur et il ne fait cette demande que pour céder aux importunités qu'on lui fait de temps en temps de dire son sentiment la-dessus.

*Gerat se tanquam suspensum.*

Il demande aussi si les curés circonvoisins du diocèse de Namur peuvent avec la permission des curés de ce diocèse y entendre les confessions, comme ceux de Liège font sur le diocèse de Namur.

*Producat facultatem Reverendissimi Domini ordinarii  
Namurcensis et expediatur similis.*

Alexander Francotte, presbyter dioecesanus ab universitate Lovaniensi provisus in dioecesi Namurcensi, supplicat pro licentia exeundi.

*Expediatur.*

Comparuit hodie Dominus Loneux et relatione ipsius facta DD. censem relinquendum esse nominatum Lafleur in parochia de Gano donec uberius constat quod exerceat artem magicam vel alias superstitiones.

[321]

**Congregatio feriae sextae 20 aprilis 1764,  
praesentibus omnibus praeter Illustrissimum  
D. suffraganeum et DD. Dehare et Wadeleux.**

Maria Carolina Lens, uxor Joannis Josephi Collardin in Durbuis jam commorans, supplicat pro divertio et ad hoc exhibet actum notarialem consensus per eos praestiti. Dominus Hamoir tempore quo inhabitabant parochiam S. Joannis Baptiste Leodii, pluries inter eos tentavit concordiam sed frustra.

*Expediatur.*

Pastor Philippopolensis exponit quod Jacobus Franciscus Ruy parochianus suus subdiaconus ex animi levitate incensus desiderio pergendi Romam et videndi varias urbes tum in Gallia tum in Italia 28 februarii 1758 Philippopoli discesserit et ad eandem urbem die 28 maii 1763 redierit et sic par annos 5 et menses 2 locum adscriptionis et dioecesim suam nulla obtenta exeundi licentia deseruit adeoque suspensionem a divinis incurrit. Dictus Ruy toto illo tempore non exercuit functiones sui ordinis numquam tamen omisit recitationem breviarii, nec deseruit habitum clericalem, nisi cum pervenisset Mutinam ubi per tres dies commoratus fuit et inconsidere intrando arcem istius urbis, ab aliquo militari praefecto comprehensus jussus fuit militiae nomen dare et licet ostenderet litteras subdiaconatus et baptismatis nihilominus coactus fuit induere vestem militarem legionis de Pallude, quam egressus a carcere tribus diebus gestavit donec aufugiens in azylum, opem Reverendissimi Domini episcopi Mediolanensis imploravit qua mediante et recognita veritate testimoniorum a dicto Ruy exhibitorum, dimissus fuit, ex quibus [322] cum nullam videatur contraxisse irregularitatem, supplicat pro absolutione ab incursa suspensione. Dictus Ruy est paratus jurare quod allegata veritate nitantur et adimplevit poenitentiam anno praeterito ipsi a synodo injunctam, nempe exercitia spiritualia per mensem integrum in conventu Recollectarum Barbansoniensium.

*Absolvatur a suspensione a divinis.*

Les Messieurs sont d'avis de tenir en surceance la réparation du scandal ordonnée à Théodore Thonon de Sainte Véronne, sed interim non admittatur ad communionem paschalem.

Les Messieurs sont d'avis qu'il faut payer au notaire Kips les frais qu'il a fait et ses promerites pour l'enquête secrète contre le prêtre Noels de Quamechalen.

On a aujourd'hui ordonné à Mathieu Olen et Marie Jeanne Verdenne de Plenevaux de donner un cierge de cire blanche au curé pour être allumé dimanche prochain au balustre en réparation du scandale qu'ils ont donné par un adultère en demandant pardon *viva voce pastoris* et on leur a défendu toute cohabitation et conversation sous peine d'excommunication majeure à encourir par le seul fait.

Sequuntur gravamina a FF. Cypriano Louis, Placido Welter et Henrico Collignon monasterii S. Huberti in Ardenna religiosis adversus suum abbatem in praecedenti congregatione exhibita.

Celsissime princeps.

Vix nemo a coenobio erit, qui excommunicatum abbatem nostrum non desereret, si aperta confratribus nostris esset via ut ad Celsitudinem Vestram tanquam indubitatum nostrum superiorem ordinarium recurrere valerent. Nam quomodo sequendus est abbas, qui religiosis suis pacem et quietem procurare tenet, id facere non solum recusat sed eos mirum [323] in modum vexat, contemnit et persequitur utque ea impune et despotice perpetrare possit malitiose brachium saeculare implorando, decretum Consilii Luxemburgensis 15 martii 1764 latum et capitulo S. Huberti in Ardenna 17 dito insinuatum impetravit, quo decreto prohibetur in verbis "font défense aux abbé et religieux de St-Hubert ... de deferer en aucune manière directement ni indirectement aux susdits décrets des synode et chapitre de Liège ... sous peine de saisie de leurs personnes et biens et d'être poursuivis comme refractaires aux loix du pays et selon envers Sa Majesté etc." Infrasignati religiosi supplicantes et quaerelantes poenalitatem istius decreti auctoritati vestrae injuriosi vestraeque jurisdictioni attentatorii, vitare non poterant nisi ad pedes Celsitudinis Vestrae enormia versus abbatem nostrum Nicolaum Spirlet gravamina, quae in partitionem decreti vestri sub 10 aprilis 1764 lati sequentem in modum subjiciuntur :

1° Quod abbas monasterii S. Huberti graves et inutiles expensas fecerit inscio S. Huberti capitulo, ut ab ordinaria jurisdictione episcopi et principis Leodiensis se eximeret, eo intuitu ut omnia ad ipsius beneplacitum peragere posset.

2° Quod saepe saepius religiosos suos tam in cubiculo quam in capitulo minatus fuerit se brachium saeculare invocaturum [324]

3° Quod revera brachium saeculare usurpaverit et etiam num usurpet in maximum S. Huberti monasterii detrimentum ac in contemptum jurisdictionis ordinariae episcopi et principis Leodiensis, qui ab immemoriali tempore illam in religiosos S. Huberti exercuit et etiamnum jus habet illam exercendi teste sententia 22 decembris 1627 lata, item decreto visitationis sub dato mensis martii 1628 teste quoque concordia sub 15 decembris 1628 habita et finaliter sententia nuperrime Romae lata.

4° Quod Nicolaus Spirlet pridie suaee electionis malitiose rumorem in monasterio sparserit se inventurum centum millia fl. absque ullo interesse casu quo abbas eligeretur ad solvenda monasterii debita quae gravia dicebantur.

5° Quod praedictus Nicolaus Spirlet tunc temporis excommunicatus soloque brachio saeculari defensus per 17 annos extra monasterium degerit veneritque cum pallio albo et turba militum ad regista aliaque monasterii mobilia auferendum.

6° Quod contra constitutionem Hubertinam prohibentem ne quis in abbatem eligatur nisi fuerit in observantia regulari immediate exercitatus, spiritu nescitur quo abbas electus fuerit.

7° Quod Nicolaus Spirlet pessimae sit indolis, vir superbus inconstans, ambitiosus, fraudulentus, violentus, non amplectens eum qui secundum doctrinam est, imo universam domum subvertens. [325]

8° Quod non solum de Excellentissimo D. nuncio Coloniensi sed etiam de Celsissimo nostro principe Leodiensi moderno scandalose et injuriose locutus fuerit.

9° Quod licet constitutio Hubertina regulae cap. 30 jubeat quater in anno rationem redditum et expensarum reddendam esse, attamen abbas quatuor jam annis elapsis nihil aliud praesentavit religiosis quam imperfectam aliquam scedulae quam legit religiosus abbati affidus coram tribus solummodo religiosis de hoc singulari computandi modo minime contentis.

10° Quod generales rationes monasterii et prioratum quotannis coram conventu non reddiderit juxta articulum 15 decretorum per commissarios episcopi et principis Leodiensis in visitatione mensis augusti 1623 latorum per stabienda reformatione in dicto monasterio auctoritate ejusdem principis Leodiensis introducta.

11° Quod potius bona et pecuniam monasterii dilapidaverit vanas et superfluas expensas faciendo et despotice omnia peragendo contra praescriptum regulae cap. 30.

12° Quoad abbas inconsulto capitulo, plura itinera monasterio minime utilia fecerit, tum Viennam in Austria tendens ubi sex mensibus, tum saepe Bruxellas ubi singulis vicibus mense et amplius, tum Parisios, ubi duobus mensibus, tum denique Leodium ubi sede vacante tam imprudenter quam scandalose invito capitulo et in magnum ejus detrimentum duobus mensibus moratus est.

13° Quod abbas decem millia florenorum mutuo acceperit ab abbatia Aureae Vallis absque capitulo licentia quae [326] Parisiis inutiliter consumpsit.

14° Quod similiter consumpserit viginti aureos ex eleemosinis peregrinorum, quos thesaurarius ipsi consignaverat ut res necessarias pro reparacione vestium sacrarum ecclesiae S. Huberti emeret.

15° Quod abbas inconsulto capitulo jusserit ligna in sylvis abscindi et vendi pro summa ad minimum 20000 nummorum, quos item glutivit.

16° Quod non parcat expensis, imo prodigus sit dum agitur de suis indumentis, equis, curribus et domesticis, sed religiosos suos despiciat et negligat, vixque illis necessaria suppeditentur.

17° Quod abbas religiosos suos tanquam captivos et incarceratos detineat, speculatoribus saecularibus injungendo ut in monachos invigilant sicque religiosi ab omnibus contemnuntur et diffamenti dum ipse foris et intus omnem capit libertatem.

18° Quod abbas mandaverit saecularibus et domesticis ut sclopeta cum parvo plumbo emittant in suos religiosos, si hora incongrua in parco reperirentur.

19° Quod abbas suos religiosos corripiat modo admodum duro, indecenti et violento, ita ut illos ad desperationem potius quam ad emendationem inducat.

20° Quod abbas pauperes despiciat et duro admodum erga illos agat cum quibus nequidem frustum panis ad portam monasterii permittit dari.

[327] 21° Quod abbas sit in frequentando choro et assistendo officio divino negligentissimus et fere continuo absens.

Hae sunt Celsissime Princeps aliqua gravamina quae si non ab omnibus saltem a maxima religiosorum parte confirmarentur et ratificantur, si proh dolor ! hoc ipsis saeculari potestate non esset prohibitum talis est deplorandus abbatiae nostrae status, intolerabileque abbatis regimen, tales sunt abusus, excessus, qui Celsitudini Vestrae exponuntur ut cognoscere possit an viscera paternae charitatis et zelum domus Domini habeat abbas noster, an ad pacem vel ad dissidium missus sit an ad gubernandum vel dispergendum, an ille bonus pastor sit, qui animam suam ponit pro ovibus suis.

Quapropter dicti religiosi quaerelantes summa cum dimissione supplicant quatenus ostium aperire per quod oves dispersae ad proprium ovile regredi valeant, tantisque malis supra deductis, visitatione vel alio opportuno remedio providere non dedignetur, si hoc opus praestet et promoveat Celsitudo Vestra gloriam in coelo et in terra perpetuam consequetur.

Signatum : D. Cyprianus Louis, novitorum magister, D. Placidus Welters, D. Henricus Collignon.